
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Acquisizione fornitura di n. 1 pacchetto per carnet di 100 ore assistenza tecnica informatica. 
Autorizzazione alla spesa complessiva comprensiva di IVA di euro 4.880 (imponibile netto euro 
4000 aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 2019

CIG: ZF128EB67A

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Preso atto che ai fini di migliorare e potenziare l'operatività degli uffici e delle strutture dell' IRPET 
si reputa opportuno affiancare al tecnico informatico un supporto esterno con competenze sui siste-
mi di virtualizzazione e di backup adottati, sia per la gestione ordinaria dell’infrastruttura che per le 
eventuali problematiche specifiche che possano sorgere

Visto l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016),
così come all’ultima modifica, recante norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT 

Considerato in particolare l'articolo 1 comma 512 che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la ra-
zionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi informatici e di connettività, dispone che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016 

Richiamato il Piano triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021, predi-
sposto dall'AgID ai sensi dell'articolo 1, comma 513 della citata L. 208/2015 ed approvato in data 
11 marzo 2019, contenente, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco e 
la suddivisione dei beni e servizi informatici e di connettività e relativi costi

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione 
della fornitura e del servizio sopra richiamati e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 
40.000,00 oltre IVA nei termini di legge



Richiamato l'art. 36 "Contratti sotto soglia" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni che, al comma 2 lett. a), il quale prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, 
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende ne-
cessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettroni-
ci o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, stante una 
stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Vista l’offerta per la il servizio di assistenza tecnica sistemistica, unitamente alla documentazione 
contenente la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e la comunicazione del conto corrente
dedicato per l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria, conservati agli atti 
dell’Amministrazione, pervenuta da SMAU GFI in data 12.06.2019 (prot. n. 1239) che offre: 100 
ore di assistenza tecnica sistemistica per l'importo complessivo di euro 4.000 al netto di IVA.

Dato atto che l’offerta di SMAU GFI per l’esecuzione della servizio di cui al presente provvedi-
mento, risulta congrua e conveniente  rispetto ai prezzi presenti sul mercato per l'esecuzione di pre-
stazioni della stessa natura e tipologia 

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a SMAU GFI, avente sede legale in Terra-
nuova B.ni (AR), Via dell’Olmo 124 /B, c.f. e P.IVA 01184230512 del servizio di 100 ore di assi-
stenza tecnica sistemistica per l'importo complessivo di euro 4.000 al netto di IVA.

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in 
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione
del DURC 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del 
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n. 
54 del 28.11.2018, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato 
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201 del 25.02.2019 ed il correlato documento 
dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 
25.01.2019, nelle risultanze di cui alla quinta variazione del medesimo documento, adottata dal Di-
rettore con determinazione n. 33 del 14.06.2019 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra 
espresse, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione del-
l’IRPET e conforme - mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabi-
lità disposta con la sopra citata determinazione n.33 del 14.06.2019 di adozione del 
documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA



1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Smau GFI S.r.l. - P.IVA 01184230512 - con sede in Via dell'Olmo 124/B, 52028 Terranuova B.ni 
(AR), la fornitura di servizio di assistenza tecnica informatica nel dettaglio riportato nell'allegato al 
presente atto (CIG: ZF128EB67A), per l'importo complessivo di euro 4.000 al netto di IVA;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.880,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro 
4.000 aliquota Iva al 22%), quale costo da sostenere nell'esercizio 2019 in esecuzione del presente 
provvedimento


